
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

REG. DET. DIR. N. 1718 / 2018

Prot. Corr. B-7/5-2/15-2018 (Sez. 4498 / 18)

OGGETTO: Proroga servizio di presidio e ricevimento del pubblico nelle sedi di piazza dell'Unità 
d'Italia n. 4, via Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2, Passo Costanzi n.  2 e via Mazzini n.25.  
CIG 5832272F18. Proroga dell'attuale servizio fino al 30 novembre 2018.  Spesa complessiva 
di Euro 110.800,00 IVA inclusa. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 4038 dd. 2.12.2014 è stato aggiudicato il 
servizio di presidio e ricevimento del pubblico nelle sedi di piazza dell'Unità d'Italia n. 4, via 
Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2 e Passo Costanzi n. 2 per il periodo dal 01.01.2015 al 
31.12.2017 alla Idealservice Soc. Coop con  sede a Pasian di Prato (UD) in via Basaldella n. 90 
con scadenza al 31 dicembre 2017; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 350 del 09/08/2017, immediatamente 
eseguibile, che ha approvato il Piano esecutivo di gestione 2017/2019;

Considerato che con successiva determinazione dirigenziale n.  2160 dd. 13.09.2017 il suddetto 
servizio è stato esteso alla sede centrale dell'Area Servizi e Politiche Sociali in via Mazzini n. 25 
per il periodo settembre - dicembre 2017; 

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 3853/2017 la scadenza del contratto di 
servizio di presidio e ricevimento al pubblico è stata prorogata al 30 giugno 2018 a seguito 
esigenze tecniche dovute a richiesta delle Organizzazioni Sindacali di incontri informativi a 
seguito della trasmissione,   ai sensi dell'art. 10 - Informazione della "Disciplina aziendale dei 
rapporti tra l'Amministrazione comunale e le Parti Sociali" , degli atti di gara alle Organizzazioni 
Sindacali stesse;

Che a seguito degli approfondimenti conseguenti, in data 13/6/2018 sono stati reinviati alle 
stesse gli atti di gara rivisitati;

Che in proposito è stata avanzata da una Organizzazione Sindacale una richiesta di incontro di 
informazione su quanto inviato e che l'incontro ha avuto luogo il giorno 26/06/2018; 
Responsabile del procedimento: Dott. Walter Cossutta Tel: 040 6754440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1718 / 2018



Pag. 2 / 3

Che conseguentemente, con determinazione dirigenziale n. 1716 di data 28/06/2018 sono stati 
approvati gli elaborati di gara e  sono state avviate le procedure per la selezione dell'impresa 
cui affidare l'appalto triennale del servizio;

Ritenuto quindi necessario, in attesa dello svolgimento delle procedure di gara, procedere ad 
una ulteriore proroga tecnica dell'appalto in oggetto al fine di non interrompere il servizio in 
corso, che è anzitutto rivolto all'utenza esterna all'amministrazione comunale; 

Ritenuto altresì congruo stabilire il periodo della proroga del servizio in corso in 5 (cinque) mesi 
e quindi fino al 30 novembre 2018;

Preso atto che in data 20/06/2018, con nota PEC di pari data la Idealservice Soc.Coop. ha 
dichiarato la propria disponibilità a continuare a garantire il servizio in regime di proroga alle 
stesse condizioni prestazionali ed economiche attuali che prevedono un costo orario di Euro 
13,85 + IVA al 22 % ; 

Rilevato che a seguito di quanto sopra indicato, risulta necessario impegnare per il periodo 1 
luglio 2018 – 30 novembre 2018 la spesa complessiva di Euro 110.800,00 IVA inclusa a carico 
del capitolo 00018055 ;

Dato inoltre atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno in scadenza nel corso 
del 2018 e che i conseguenti pagamenti verranno presumibilmente effettuati nel corso dell'anno 
2018 e 2019;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ad una proroga tecnica dell'appalto del 
servizio di presidio e ricevimento del pubblico nelle sedi di piazza dell'Unità d'Italia n. 4, via 
Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2, Passo Costanzi n.  2 e via Mazzini n.25. al fine di non 
interrompere il servizio in corso, per un periodo di 5 (cinque) mesi e quindi fino al 30 novembre 
2018 alle stesse condizioni prestazionali ed economiche attuali ;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 110.800,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: Dott. Walter Cossutta Tel: 040 6754440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1718 / 2018



Pag. 3 / 3

2018 00018
055

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI AL 
CITTADINO E 
DEMOGRAFICI - 
SERVIZI 
GENERALI

E0005 U.1.03.02
.13.001

00099 09999 N 110.800,0
0

2018: 
110.800,0
0

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2018 – Euro 88.640,00 IVA inclusa; 
anno 2019 – Euro 22.160,00 IVA inclusa; 

6. di liquidare le relative fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRIGENTE DI AREA
(Dott. Walter Cossutta)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Walter Cossutta Tel: 040 6754440 E-mail: walter.cossutta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1718 / 2018



 Atto n. 1718 del 28/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSSUTTA WALTER
CODICE FISCALE: CSSWTR56A02L424O
DATA FIRMA: 28/06/2018 13:23:01
IMPRONTA: 985E24E1B92BA2F644E74453F72FFC5EBB5ACB7F0F89AA374D91CFEC9393A776
          BB5ACB7F0F89AA374D91CFEC9393A77694C4A70EF107A564146DFD46C8F777CA
          94C4A70EF107A564146DFD46C8F777CAC6B09A06B0BFDA18D92A526C93716140
          C6B09A06B0BFDA18D92A526C9371614045ED637B2B79BD55AD53F19099B297C2


